CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 17/2025 – Reunião Ordinária 12/06/2025

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 13h30, na sala do Conselho situada

na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se os (as) conselheiros (as): Sra. Letícia Pun-

tel (titular) Representante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento social; Sr. Ianny

Moraes (titular) representante da sociedade civil segmento Trabalhadores do Sistema Único de

Assistência Social (SUAS), Sra. Priscilla Boschi Bol (Presidente do Conselho), Sra. Alice Dalvis

representante da sociedade civil da entidade APAE, Sra. Marilei Goulart representante da socie-

dade civil da entidade Casa - Lar Abrigo Meu refúgio, Sr. José Leandro Tavares representante

governamental da Secretaria Municipal Geral de Governo (SMGG), Sra. Graciela Boschin repre-

sentante governamental da Procuradoria Geral do Município (PGM), Sra. Priscilla Bembom Oliveira

representante governamental da Secretaria de Educação (SME), Sra. Ana Tancredo representante

da Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS), Sra. Patrícia de Souza Costa

da Silva representante da sociedade civil dos trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social

(SUAS), Sra. Ariane da Silva representante da sociedade civil dos usuários do Sistema Único de

Assistência Social, Sra. Greice Santos Lopes representante da sociedade civil dos usuários do

Sistema Único de Assistência Social e Sra. Suelen Gois (Secretária Executiva do COMAS). A reu-

nião ordinária teve como pautas: 1) A prestação de contas do mês de maio de 2025. 2) Eleição

Vice-Presidente. 3) Reorganização das Comissões e Conselheiros. 4) Plano Plurianual (PPA). 5)

Reprogramação dos Saldos do Piso Variável de Alta Complexidade. 6) Eleição de delegado para

representar o governo na Conferência Estadual. Sra. Priscilla inicia a reunião chamando de forma

on-line as conselheiras Marilei e Greice, em seguida informa as secretarias que não estão compa-

recendo nas reuniões do conselho e que algumas estão sem representantes. Sra. Letícia comunica

que foi incluso o valor de todos os funcionários da Secretaria de Proteção e Desenvolvimento Social

na planilha de prestação de contas do mês de maio que vai apresentar, os valores são apresenta-

dos e aprovados pelo conselho. Após Letícia menciona sobre o gasto na conta de água do CRAS

Nordeste. Sra. Priscilla sugere que sra. Letícia coloque para aprovação o uso dos valores da Re-

programação dos Saldos do Piso Variável de Alta Complexidade (PVAC), informa que parte do

valor foi usada nos abrigos e que o restante quer saber se o conselho aprova ser utilizado para o

pagamento das vagas de idosos e deficientes nas instituições, o conselho aprova o uso da verba

para este fim. Sra. Priscilla fala com Letícia para explanar sobre o PPA, que informa o valor que a

secretaria terá para os próximos 4 anos e a seguir questiona se o conselho está de acordo e todos

os membros consentem. Sra. Priscilla agradece a participação de todos na Conferência e fala que

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

precisa de um delegado para substituir a Leslie na Conferência Estadual e que precisa ser alguém

que trabalhe com assistência social, sugerindo que seja a sra. Letícia que concorda com a suges-

tão. Sra. Letícia fala sobre a Estrela Azul representar Sapucaia do Sul na Conferência Estadual,

porém informa que não teria como, pois, a entidade não tem vínculo com o COMAS, o que seria

um impedimento pelo que ela verificou, sendo assim pedi que seja aguardado até a próxima reu-

nião, pois sra. Suelen está aguardando retorno do Conselho Estadual via e-mail. Sr. Leandro su-

gere que seja enviado um ofício para a entidade Estrela Azul. Sra. Priscilla retoma o assunto sobre

a Organização do conselho e fala sobre a Vice-Presidente e sobre as sugestões que temos de

secretarias que estão presentes. Sra. Letícia menciona em substituir a secretaria de planejamento

urbano pela secretaria de habitação. Sra. Priscilla sugere que ela como presidente e a secretaria

marquem reunião com os secretários das pastas que estão faltando as reuniões e as que estão

sem representantes. Na sequência Sr. Leandro e sra. Priscilla Bembom informam que não podem

ser vice-presidente, pois estão com outras demandas, sra. Graciela informa que não poderá, pois

recebeu novas atividades. Sra. Letícia se dispõe a assumir a Vice-Presidência e todos estão de

acordo. Sra. Priscilla fala sobre a reorganização das comissões e a manutenção das inscrições das

entidades deste ano, que logo as reuniões serão marcadas para tratar destes assuntos. Sra. Pris-

cilla pergunta se alguma das entidades quer trocar a comissão que faz parte. Sra. Alice informa

que quer fazer parte da Comissão Registro e Fiscalização das Entidades e sra. Marilei quer parti-

cipar da Comissão de Acompanhamento e Benefícios Socioassistenciais e Transferência de

Renda. Sra. Letícia retoma sobre o PPA e informa que divulgará no grupo de WhatsApp todas as

informações. Em seguida informa que o Munícipio foi contemplado com duas emendas parlamen-

tares que serão destinadas para a APAE e o Comitê de Cidadania, o Comitê usará para cursos e

a sra. Alice informa que a APAE usará as verbas para qualificar os serviços que já oferecem, o

conselho aprova por unanimidade o uso das emendas.  Sra. Greice pergunta como funciona a

disponibilização dessa verba e sra. Letícia explica. Sr. Leandro pede que as entidades leiam o

Decreto nº 4651 2021 de Sapucaia do Sul que é sobre a expedição de atestado de pleno e regular

funcionamento para as entidades de utilidade pública. Sra. Letícia fala sobre a Resolução

CNAS/MDS nº177/2024 que informa sobre o novo sistema do SUAS e diz que divulgará no grupo

de WhatsApp e pede que todos levem adiante as informações. Nada mais havendo a constar, eu

Suelen Maira de Souza Gois, Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

https://leismunicipais.com.br/a/rs/s/sapucaia-do-sul/decreto/2021/465/4651/decreto-n-4651-2021-disciplina-a-expedicao-de-atestado-de-pleno-e-regular-funcionamento-para-as-entidades-de-utilidade-publica-declaradas-na-forma-da-lei-municipal-n-418-de-13-de-setembro-de-1973